

Số: /BC-UBND

Hải Trung, ngày 25 tháng 5 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả công tác xử lý vi phạm hành chính 6 tháng đầu năm 2023

Thực hiện Công văn số 547/UBND-TP ngày 24/5/2023 của UBND huyện Hải Hậu về việc báo cáo kết quả công tác xử lý vi phạm hành chính 6 tháng đầu năm 2023. Ủy ban nhân dân xã Hải Trung báo cáo kết quả công tác xử lý vi phạm hành chính từ ngày 01/11/2022 đến ngày 25/5/2023 cụ thể như sau:

I. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI THI HÀNH PHÁP LUẬT VỀ XỬ LÝ VI PHẠM HÀNH CHÍNH.

- Để triển khai thực hiện có hiệu quả Luật Xử lý vi phạm hành chính ngày 20/6/2012; Nghị định số 81/2013/NĐ-CP ngày 19/7/2013 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính; Nghị định số 19/2020/NĐ-CP ngày 12/02/2020 của Chính phủ kiểm tra, xử lý kỷ luật trong thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính; Nghị định 120/2021/NĐ-CP ngày 24/12/2021 của Chính phủ Quy định chế độ áp dụng biện pháp xử lý hành chính giáo dục tại xã, phường, thị trấn; Nghị định 118/2021/NĐ-CP ngày 23/12/2021 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành xử lý vi phạm hành chính; Kế hoạch số 14/KH-UBND ngày 30/01/2023 của UBND huyện Hải Hậu về việc theo dõi thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2023. UBND xã Hải Trung đã ban hành Kế hoạch số 06/UBND ngày 16/01/2023 về việc triển khai công tác thi hành pháp luật xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn xã năm 2023.

- UBND xã đã thường xuyên chỉ đạo các bộ phận chuyên môn chú trọng nâng cao hiệu quả công tác thi hành pháp luật ở từng lĩnh vực, đặc biệt ở lĩnh vực xử lý vi phạm hành chính. Tăng cường hoạt động kiểm tra để phát hiện, ngăn chặn xử lý kịp thời, dứt điểm các hành vi vi phạm pháp luật về đất đai, triển khai thực hiện Nghị định số 91/2019/NĐ-CP ngày 19/11/2019 của Chính phủ về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai; Nghị định số 82/2020/NĐ-CP ngày 15/7/2020 của Chính phủ quy định Xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bảo trợ tư pháp, hành chính tư pháp, hôn nhân và gia đình, thi hành án dân sự, phá sản doanh nghiệp, hợp tác xã. Nghị định số 120/2021/NĐ-CP ngày 24/12/2021 của Chính phủ quy định chế độ áp dụng biện pháp giáo dục xã, phường, thị trấn; Nghị định 144/2021/NĐ-CP ngày 31/12/2021 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực an ninh, trật tự, an toàn xã hội; phòng, chống tệ nạn xã hội; phòng cháy và chữa cháy; phòng, chống bạo lực gia đình; Nghị định 120/2013/NĐ-CP ngày 09/10/2013 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm

hành chính trong lĩnh vực quốc phòng cơ yếu; Nghị định 37/2022/NĐ-CP sửa đổi các Nghị định xử phạt VPHC trong lĩnh vực quốc phòng; quản lý, bảo vệ biên giới quốc gia

- Sau khi Luật Xử lý vi phạm hành chính và Nghị định số 81/2013/NĐ-CP ngày 19/7/2013 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính có hiệu lực thi hành. Trên cơ sở Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật của huyện Hải Hậu; UBND xã đã xây dựng kế hoạch đã tổ chức quán triệt kịp thời và đầy đủ Luật Xử lý vi phạm hành chính và Nghị định số 81/2013/NĐ-CP ngày 19/7/2013 của Chính phủ và các văn bản Luật mới ban hành đến toàn thể cán bộ, công chức trong đơn vị và người dân trên địa bàn xã; công tác tuyên truyền, phổ biến Luật XLVPHC, ngoài việc tuyên truyền tại các hội nghị, trên hệ thống loa phát thanh của địa phương. Tại UBND xã và nhà văn hóa của các xóm cùng thư viện sách tại các nhà trường đều có tủ sách pháp luật phục vụ cho việc nghiên cứu tìm hiểu các quy định của pháp luật, nhằm nâng cao nhận thức của cán bộ và nhân dân trong xã, góp phần ngăn ngừa và giảm thiểu các vi phạm hành chính nói riêng và vi phạm pháp luật nói chung.

- Công tác kiểm tra việc thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính được UBND xã quan tâm, thường xuyên đôn đốc, nhắc nhở tình hình thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính lĩnh vực: cơ yếu, an ninh trật tự, an toàn giao thông, đất đai, quốc phòng cơ yếu trên địa bàn xã.

II. TÌNH HÌNH VI PHẠM HÀNH CHÍNH VÀ ÁP DỤNG PHÁP LUẬT VỀ XỬ LÝ VI PHẠM HÀNH CHÍNH.

1. Tình hình vi phạm hành chính:

- UBND xã đã tích cực trong công tác tuyên truyền, vận động, kiểm tra, xử lý; Việc chấp hành pháp luật trên lĩnh vực an ninh trật tự, an toàn giao thông đã được sự quan tâm, chỉ đạo sâu sát của Đảng ủy, Ủy ban; vai trò phối hợp trong quá trình thực hiện từng bước được phát huy; việc tuân thủ các quy trình, trình tự thủ tục trong công tác xử lý vi phạm hành chính được địa phương quan tâm và thực hiện khá đầy đủ, nghiêm túc.

- Lĩnh vực xảy ra nhiều hành vi vi phạm hành chính là vi phạm đất đai, quốc phòng cơ yếu, an ninh trật tự và an toàn giao thông. Các hành vi vi phạm phổ biến như: tự ý chuyển mục đích đất nông nghiệp sang mục đích khác; vi phạm sơ khám tuyển nghĩa vụ quân sự; không đội mũ bảo hiểm, gây rối an ninh trật tự...

- Nguyên nhân chính của tình hình vi phạm hành chính là do ý thức tuân thủ quy định pháp luật của người dân chưa cao.

2. Tình hình áp dụng các biện pháp xử lý hành chính:

Các vụ việc vi phạm trên địa bàn xã chủ yếu là các hành vi gây rối trật tự công cộng, vệ sinh môi trường; vi phạm an toàn giao thông:

- Về hành vi vi phạm vệ sinh môi trường: Từ ngày 01/11/2022 đến ngày 25/05/2023 trên địa bàn xã xảy ra 01 vụ. Từ ngày 01/11/2022 đến ngày 25/05/2023

- Lĩnh vực Quân sự từ ngày 01/11/2022 đến ngày 25/05/2023 không xử lý trường hợp nào vi phạm quy định sơ, khám tuyển nghĩa vụ quân sự. Tuy nhiên trong quá trình xử lý vi phạm còn gặp một số khó khăn như việc triệu tập đối tượng vi phạm phải triệu tập nhưng do đối tượng vi phạm đi làm ăn xa nhà không kịp về xử lý vi phạm hành chính.

- Lĩnh vực Địa chính - xây dựng - môi trường và các lĩnh vực khác từ ngày 01/11/2022 đến ngày 25/05/2023 chưa có trường hợp nào vi phạm đến mức cần phải XLVPHC. Tuy nhiên các trường hợp liên quan tới các lĩnh vực này vẫn xảy ra và phải nhắc nhở thường xuyên, giải quyết, hòa giải. Để hạn chế tối đa các vi phạm thì cần phải thường xuyên tuyên truyền sâu rộng tới từng người dân, hộ gia đình. Khi nhận thức về pháp luật và đời sống được nâng cao thì các hành vi vi phạm cũng như mức độ vi phạm pháp luật cũng sẽ giảm.

- Tổng số vụ VPHC trên địa bàn xã Từ ngày 01/11/2022 đến ngày 25/05/2023 là **04** vụ; đã xử phạt 01 vụ, giáo dục tại xã là 03 vụ.

+ Về hành vi vi phạm vệ sinh môi trường: 01 vụ, đã xử phạt 4.000.000 (bốn triệu đồng)

+ Về hành vi ANTT: 03 vụ, đã xử phạt VPHC (hình thức cảnh cáo giáo dục tại xã).

Nhìn chung, trong thời gian qua công tác xử phạt VPHC trên địa bàn xã đã được thực hiện theo đúng quy định của pháp luật, xử phạt đúng người, đúng hành vi vi phạm đáp ứng yêu cầu công tác quản lý nhà nước trên địa bàn xã và cơ bản đi vào nề nếp. Các quyết định xử phạt được thi hành kịp thời, đảm bảo thời hạn luật định, không có trường hợp cưỡng chế thi hành, chưa phát sinh trường hợp khiếu kiện, khiếu nại. Số vụ VPHC đã giảm so với cùng kỳ năm trước.

III. NHỮNG KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC CHỦ YẾU TRONG THỰC TIỄN THI HÀNH PHÁP LUẬT VỀ XỬ LÝ VI PHẠM HÀNH CHÍNH, NGUYÊN NHÂN VÀ ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ.

1. Khó khăn, vướng mắc xuất phát từ các quy định pháp luật:

- Số lượng các văn bản QPPL về XLVPHC lớn, nhiều nội dung khó, phức tạp; trong khi đó, công chức thực hiện nhiệm vụ về theo dõi thi hành XLVPHC là kiêm nhiệm, chưa được đào tạo kiến thức, kỹ năng chuyên sâu về công tác này, do đó ảnh hưởng đến chất lượng và tiến độ công việc

- Ý thức chấp hành pháp luật của một số bộ phận cá nhân, tổ chức còn hạn chế, thường xuyên lợi dụng kẽ hở của pháp luật để thực hiện hành vi vi phạm.

- Lĩnh vực XLVPHC rất rộng, liên quan đến nhiều ngành, lĩnh vực quản lý nhà nước khác nhau, dẫn đến việc khó kiểm soát hết các hành vi vi phạm được quy định trong các Nghị định XPVPHC chuyên ngành, dẫn đến nhiều sự trùng lặp trong hành vi cũng như thẩm quyền xử phạt của các lực lượng có thẩm quyền.

2. Khó khăn, vướng mắc trong việc tổ chức thực hiện Luật Xử lý vi phạm hành chính và các văn bản quy định chi tiết thi hành:

- Về các điều kiện bảo đảm thi hành Luật.

+ Kinh phí phục vụ cho công tác quản lý XLVPHC cũng như phương tiện, thiết bị nghiệp vụ phục vụ trong công tác XPVPHC chưa được đảm bảo, do đó hiệu quả chưa cao.

- Tổ chức bộ máy, nhân sự.

+ Hiện tại UBND xã giao nhiệm vụ cho 01 công chức phụ trách Tư pháp- hộ tịch kiêm nhiệm để theo dõi thi hành pháp luật về xử phạt vi phạm hành chính.

3. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ.

- Đề nghị cấp trên hàng năm có kế hoạch tổ chức lớp tập huấn nghiệp vụ chuyên sâu và cấp phát tài liệu về công tác xử phạt VPHC; Nhằm trang bị kiến thức quản lý nhà nước và kỹ năng XLVPHC cho đội ngũ cán bộ, công chức tham gia công tác này.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác xử lý vi phạm hành chính của Ủy ban nhân dân xã Hải Trung, kính gửi UBND huyện./.

Nơi nhận:

- UBND- Phòng Tư pháp huyện, (báo cáo);
- ban Thường vụ Đảng ủy xã, (B/c);
- Lưu VT- TP:

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Ban

